

## **Forhistorien**

Lone Spohr Design er en personligt ejet virksomhed, startet af Lone Spohr i 2000.

Før da havde jeg været mere end 25 år i undervisningsbranchen (se CV) og fået lyst til at skifte kurs.

Da jeg gennem de seneste år op til dette tidspunkt hovedsageligt havde været beskæftiget med det dengang så populære koncept "Kend dine farver og kend din stil", var det nærliggende at bygge videre på dette grundlag.

Jeg havde i den sammenhæng fået den idé, at det måtte være muligt at udvikle et koncept, der kunne tilgodese den enkeltes kundes behov for en individuel beklædning tilpasset den pågældendes personlige farver og stil.

## **Alt er håndlavet**

For at gøre dette praktisk gennemførligt måtte alle produkter fremstilles individuelt, hvilket betød at såvel design, opsyning samt indfarvning måtte foregå på eget værksted i Danmark.

## **Mange farver**

Sådan er det stadigvæk og selvom det ikke er alle farver, der er repræsenteret i mine færdig varer, er det stadig muligt at bestille en given model i stort set den farve, man ønsker, ligesom mindre tilretninger i form af ændrede halsudskæringer, længder og lign. også er mulige.

## **Ren uld**

Som det er i dag, er hovedparten af produkterne fremstillet i ren ny merinould primært i form af T-shirts, tunikaer og toppe i uldjersey og sekundært som fildede jakker og nederdele. Disse produkter suppleres op af håndmalede unikatørklæder i silke.

## **Råvarer**

I mange år importerede jeg selv mit uldgarn fra England, hvorefter det blev strikket til metervarer i Danmark. Nu bestiller jeg ulden i den kvalitet og udformning, jeg ønsker den, direkte hos strikkeriet. Silken indkøbes i Danmark som ufarvede metervarer.

## **Design**

Designet er enkelt og tidløst og de enkelte produkter er fremstillet i størrelsesforhold og snit, der tilgodeser kvinden over de 35.

## **CV: Lone Spohr**

Født i København i 1945, Student i 1965.

Uddannelse til indretningsarkitekt i 1968.

Optaget på Kunstakademiets Arkitektskole i 1972. 3 - 4 års uafsluttede studier her samt sideløbende praksis på arkitekttegnestue.

Herefter skift til alternativ branche (yoga, astrologi, personlig udvikling assertionstræning, kropssprog m.v.)

Farve- og stilkonsulent siden 1990.

Sideløbende diverse tekstile kurser bl.a. på Københavns Tilskærerakademi og Textilskolen (Håndarbejdets Fremmes skole) i Holte.

Fra 1. januar 2000 skift fra ca. 25 års undervisningsvirksomhed til produktionsvirksomheden Lone Spohr Design.

Efterfølgende medlem af kunsthåndværkergruppen Kys Frøen, og med den i en periode butik i Roskilde.

I 2009 optaget som medlem af foreningen Danske Kunsthåndværkere og umiddelbart efter indtrådt som medejer af butik Kunst & Håndværk i Landemærket i Kbh.

Deltaget på adskillige censurerede kunsthåndværkermarkeder herunder, Ovnhus, Dok 1 og Trapholt.